Carcassensis: similiter et Raimundus de Casalis accep. consolamentum et ordinem Ep. 

ut esset ep. Aranensis. Post hec uero Papa Niquinta dix. Eccl. Tolosanae. Uos dixistis 

mihi, ut ego dicam uobis, consuetudines primitiuar. Ecclesiarum sint leues aut graues, et 

Ego dicam uobis septem Eccl. Asiae fuerunt diuisas et terminatas inter illas, et nulla 

illarum faciebat ad aliam rem ad suam contradicionem. Et Eccl. Romanae, et 

Drogometiae et Melenguiae, et Bulgariae, et Dalmatiae sunt diuisas et termin. et una ad 

altera non facit aliq. rem ad suam contradictionem et ita pacem habent inter se. Similiter 

et uos facite Eccl. uero Tolosana eligit Bernardum Raimundum, et Guillermum Garsias, 

et Ermengaudum de Forest, et Raimund. de Beruniaco et Guilabertum de Bono Uilario, 

et Bernardum Guillermum Contor, et Bernard. Guillermum Bone uille, et Bertrand de 

Auinone, ut essent diuissores Eccl. uero Carcassensis elegit Guiraldum Mercelium, et 

Bernard Catalanum, et Gregor, et Petrum Calidas manus, et Raimundum Pontium, et 

Bertrandum de Molino, et Martinum de Ipsa sala, et Raimundum Guibertum, ut essent 

diuisores Eccl. q. isti congregati et bene consiliati dixerunt, quodo Eccl. Tolosanae, et 

Eccl. Carcasensis sint diuisas propter Episcopatos, quod sic. Episcopatum Tolosae 

diuiditur cum Archiepiscopato Narbon. in duobus locis, et cum Episcopato Carcasensis 

à Sancto-Poncio, sicut montana pergit inter Castrum Cabarecii et Cast. Altipulh, et usq. 

ad diuisionem Castri Saxiati et Castri Uerduni et pergit inter Montem-regalem et 

Fanumiouem; Quod sicut alii Episcopati diuiduntur ab exitu Redensis usque ad Leridam 

sicut pergit apud Tolosam, ita Eccl. Tolos. hab. in sua potestate et in suo gubernamento; 
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similiter et Eccl. Carcasensis sicut diuiditur et terminatur habeat in sua potestate et in 

suo gubernamento omnem Episcopatum Carcasensis et Archiepiscop. Narbonens. et 

aliam terram sic. diuisum est, et dictum usque ad Leridam sicut uergit apud mare. Quod 

ita Eccl. sunt diuisas sic. dictum est, ut habeant pacem et concordiam adinuicem et iuar 

ad altera non faciat, aliquid ad suam contradicionem. Huius S. Testes rei et defensores, 

Bernard. Raimund. et Guill. Garsias, et Ermengaudus de Forest, et Raimundus de 

Bauniaco, et Guilabertus de Bone Uilario, et B. Guillermi Contor, et B. Guill. Bone 

Uille, et Bertrand. de Auinone et Eccl. Carcasensis Guiraldus Mercerii, et B. Catalani, et 

Gregor. et Petrus Calidas manus, et Raim. Poncii, et Bertrand. de Molino et Martinus de 

Ipsa sala, et Raimund. Guiberti; quod omnes isti mandauerunt et dixer. Ermengaudo de 

Forest ut faceret dictatum et Cartam Tolosanae Eccl. similiter et Petro Bernardo 

mandauerunt et dixerunt ut faceret dictatum et Cartam Eccl. Carcasensis, et ita fuit 

factum et impletum. 

 Hoc traslatum fecit traslatare Dominus Petrus Isarn. de Antiqua Carta in potestate 

supra dictorum facta, .q. Eccl., sic. superius scriptum est diuiserunt. Feria II. in mense 

Augusti, XIV. Die, in introitu mensis. Anno M CC XXXII ab incarnatione Domini. 

Petrus Pollanus translatauit haec, omnia rogatus ac mandatus. 

2 

1188 

Memorial de las violaciones de la paz y tregua establecida entre el vizconde Arnau 

de Castellbó y el señor Arnau de Saga en el condado de la Cerdaña. 

A. ACA, Cancelleria, pergaminos Extrainventario 3465. 

Ed. T. N. BISSON, “The war of the Two Arnaus: a memorial of the broken peace in 

Cerdanya (1188)”, Miscel·lània en homenatge al P. Agustí Altisent, Tarragona 1991, 

p. 103-104. 

Hec sunt paces et treuas fractas qas (sic) frexit in prima pace A. de Castrobono. In 

primis ad castrum de Tolarid, fregit domas et uexella, et archas et expansit uinum, et 

fecit ibi multas alias male factas. Ad Bexab abstulit unam uacham ad hominem dominio 

domini regis, ad duos alios duos boues. Omne hoc fecit Arnallum de Castrobono. Ad 

Aransser accipit XX boues et accipit ho mines et fegit (sic) ibi domas qui erant foram 
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forciam, et fregit ibi chambram de Sebilia, uxorem Arnallum de Saga, et ecclesiam et 

alias multas male factas. Accipit homines de Arestot et fecit eos rredimere, et abstulit 

eos asinos, et annonam quem portabant et rraubas multas. Ad Prulans fregit quinque 

ecclesias, et fregit domas, et occidit homines et expansit uinum, et fecit ibi magnis aliis 

malefactis, et esdorrocauit forciam quem P. de Prulans tenebat pro dominus rex, et 

abuerit de eam suum sigillum, et suam seneram. Ad homines de Hal abstulit XVII boues 

et fregit suas domas qui sunt sancti Michaelis Chuixano. Ad Benam misit ignem et 

accipit bestiar multum et homines et feminas, et alias multas raubas. Ad homines 

Montis Cerritano misit ignem, in pigneras quem tenuerint de A. de Saga, et sui 

ualitores, G. de Alb qui erat ualitorem A. de Castrobono, misit ignem ad Sanctum 

Andree, et interficit ibi unum hominem, et ad alium abstulit brachium. Ad Saga misit 

ignem, et accipit boues, et houes et pecora multa. R. de Hurg qui erat ualitorem A. de 

Castrobono misit ignem ad Angostrina et accipit ibi multa peccora, A. de Castrobono 

misit ignem in pigneras homines Montis Cerritano, scilicet ad Uetagola et in Sanilers. 

Misit ignem ad turrem, et ad Hur, et ad Floridi, et ad Adaz, et ad Sancta Eulalia, et ad 

Huruc, et ad Uilag. Abstulit ad asinas de chanonicam de Tolo suas caudas. Omne hoc 

fecit A. de Castrobono et sui ualitores, abstulit ad omines Sancti Petri de Portella, duos 

mulos, ad unum hominem de Palad unum mulum, ad uillam de Sancor qui sunt Sancte 

Marie de Grassa abstulit IX panes, et IIII arietes, et duobus modii de ciuada, et X parile 

gallinas, et fregit salam de camarario, ad Ger accipit boues et porchos et fregit uillam et 

alias  multas malefactas. In domas A. de saga qui faciebant unum esparuer ad dominum 

regem misit ignem. 

A. de saga misit ignem ad Urg, et frater suo, et accipierunt homines et boues et alias 

raubas multas. In ualle de Alb miserunt ignem et fecerunt rredi mere mansum Sancte 

Marie de Rriupol, scilicet de Rriuo, et accipierunt ibi unam equam et unum asino, A. 

Meranges miserunt ignem et accipierunt homines, et uulnerunt. Ad Tadtendre miserunt 

ignem et accipierunt homines et boues, ad Iunchera frangerunt domas et uexella et 

expansserunt uinum. Omne hoc fecit A. de Saga et sui ualitores in primo pace. B. 

Ermengaudo frater .A. de saga, accipit oues de tregurá multas et boues, et accipit equos 

in chamino. 

 597

3 

1194, octubre. Lérida 

El rey Alfonso II de la Corona de Aragón ordena a los valdenses, los Pobres de 

Lyon y a todos los otros herejes condenados por la Iglesia, que abandonen sus 

dominios antes de la próxima fiesta de Todos los Santos, y amenaza a los transgresores 

con todo tipo de penas y vejaciones. Asimismo, amenaza con la confiscación de los 

bienes de todos aquellos que acojan a los herejes en sus casas o escuchen su 

publicación, en tanto que reos del crimen de lesa majestad. 

A. ADG, Pergamino original, armario III del claustro, perdido. 

B. ADG, Llibre verd, f. 213r. 

Ed. J. MARQUÉS, “Alfonso II, el Casto, y la Seo de Gerona”, VII Congreso de 

Historia de la Corona de Aragón, II, Barcelona 1962, p. 218-219. 

Ed. C. BARAUT, “Els inicis de la Inquisició a Catalunya i les seves actuacions al 

bisbat d’Urgell (segles XII-XIII)”, Urgellia, 13 (1996-1997), doc. 1, p. 419-420. 

Ildefonsus, Dei gratia rex Aragonum, comes Barchinone, marchio Prouincie, 

uniuersis archiepiscopis, episcopis et ceteris ecclesiarum Dei prelatis, comitibus,